
Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 
http://www.lnl.infn.it – l ab.naz.legnaro@pec.infn.it - C.F. 84001850589 

 

 

DETERMINA DI INDIZIONE DEL DIRETTORE n. -2024-lnl-14 

Oggetto: Indizione procedura a procedura negoziata ai sensi dell’ART.50 comma 1 lett. e d.lgs. n. 36/2023 e 
s.m.i. del Servizio di assistenza tecnica per il mantenimento del sistema di gestione ambientale e supporto agli 
adempimenti normativi per le attività dei LNL per la durata di un anno con opzione di rinnovo per un ulteriore 
anno.- RDA NUM. 143504 

Premesso che 
 

• con nota prot. n. AOO_2024-LNL-000162 del 07.05.2024 (All. 1) è stato conferito l’incarico di 
Responsabile Unico del Procedimento al Dott. Giorgio KEPPEL, dipendente in servizio presso i Laboratori 
Nazionali di Legnaro dell’INFN; 

 
• nella relazione del 08.05.2024 (All. 2), il Responsabile Unico del Procedimento ha dichiarato: 

- che è possibile espletare una procedura negoziata a scopo di ricerca, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. e) del d.lgs. n. 36/2023, per le motivazioni ivi richiamate; 

- che il servizio oggetto della presente gara non è prevista negli strumenti CONSIP del Programma di 
razionalizzazione degli acquisti della PA; 

- che la procedura può essere espletata previa consultazione di almeno cinque operatori economici, 
ove esistenti, individuati mediante pubblicazione di un avviso a manifestare interesse, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera e) d.Lgs. 36/2023, per un importo a base di gara di € 75.000,00, di cui 
oneri relativi a rischi da interferenze pari ad € 400,00, oltre IVA al 22% pari ad € 16.500,00; 

- con la medesima nota viene richiesto il supporto di Direttore dell’esecuzione del contratto, Sig. 
Fabrizio Stivanello, dipendente in servizio dei Laboratori Nazionali di Legnaro; 

Visti 
• l’art. 40 del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che ha introdotto, dal 18 ottobre 2018, l’obbligo di utilizzo, per 

tutte le procedure contemplate dal Codice dei Contratti Pubblici, dei mezzi di comunicazione elettronici, 
tra Stazioni Appaltanti e Imprese in tutte le fasi di gara, al fine di garantire l’integrità dei dati e la 
riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione nelle gare d’appalto; 

• l’art. 108 comma 1 del d.lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale la gara sarà aggiudicata con applicazione del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità-prezzo con attribuzione di massimo 100,00 punti di cui 80,00 punti all’offerta tecnica e 20,00 
punti all’offerta economica; 

•  l’art. 17 comma 3 e l’allegato I.3, comma 1, lettera d) del d. lgs. 36/2023 dove si stabilisce che 
l’aggiudicazione alla migliore offerta deve avvenire entro il termine di quattro mesi dalla data di invio 
degli inviti ad offrire; 

Considerato opportuno 
 

• utilizzare per la valutazione delle offerte il metodo aggregativo - compensatore mediante le formule 
indicate nel Capitolato Tecnico; 

• non suddividere l’appalto in lotti, per le motivazioni indicate nella relazione del RUP sopra richiamata 
del 08.05.2024; 

• richiedere agli operatori economici, quale requisito di capacità tecnica e professionale, ai sensi dell’art. 
100, comma 1, lettera c) del d.lgs. 36/2023, di aver realizzato almeno 1 servizio analogo a quello oggetto  

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it


Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
Laboratori Nazionali di Legnaro 

Viale dell’Università, 2 - 35020 Legnaro (PD) – Tel. +39 049 8068356 Fax +39 049 8068514 
http://www.lnl.infn.it – l ab.naz.legnaro@pec.infn.it - C.F. 84001850589 

 

 

 
della presente procedura prestato preferibilmente a favore di un Ente pubblico, nei cinqure anni 
antecedenti alla data di scadenza del termine di presentazione delle offerte. 

 
Richiamate 

 
• la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) DEL 19 DICEMBRE 2023, N. 610 a mezzo 

della quale è stato fissato l’ammontare della contribuzione dovuta dagli operatori economici e dalle 
Stazioni Appaltanti, per coprire nell’anno 2023 i costi di funzionamento della predetta Autorità; 

 
• vista la delibera del Consiglio Direttivo n. 13252 del 25.06.2014 dell’I.N.F.N., secondo cui i direttori dei 

laboratori dell’Istituto sono competenti, in materia di contratti per lavori, forniture e servizi e prestazioni 
d’opera e professionali, per importi fino a € 200.000,00. 

Accertato che 
• per l’affidamento in argomento è stimata una spesa complessiva di € 150.000,00, oltre IVA 22%, per un 

totale di € 183.000,00, di cui oneri di sicurezza e oneri relativi a rischi da interferenze pari a € 400,00, 
oltrechè € 1.500,00 per Incentivo per funzioni tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.- 
Capitolo U1030299999 che trova copertura nel bilancio dei LNL così come indicato in narrativa, prev. 
Funz. - Gest.Impianti; 

• il servizio è inserita nel programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, per l’anno 2024, 
dell’Istituto, ai sensi dell'art. 37 del d.lgs. 36/2023 - CUI: S84001850589202300038; 

 
DETERMINA 

1. il Capitolato tecnico/amministrativo (All. A), predisposto dal Responsabile Unico del Progetto e di 
approvare e tutti i modelli di gara, predisposti dal Responsabile Unico del Progetto e allegati come parte 
integrante e sostanziale alla presente deliberazione, da porre a base della presente procedura di gara; 

2.  di autorizzare l’indizione di una gara a procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), del d.lgs. n. 36/2023, per l’affidamento del Servizio di assistenza 
tecnica per il mantenimento del sistema di gestione ambientale e supporto agli adempimenti normativi 
per le attività dei LNL per la durata di un anno con opzione di rinnovo per un ulteriore anno, per un 
importo a base di gara di € 75.000,00, di cui oneri per l’eliminazione da interferenza pari ad € 400,00, 
oltre IVA al 22%; 

3.  di imputare la spesa stimata lorda complessiva per i servizi in argomento comprensiva dell’opzione di 
protoga in € 150.000,00, oltre IVA 22%, per un totale di € 183.000,00, di cui oneri di sicurezza e oneri 
relativi a rischi da interferenze pari a € 400,00, oltrechè € 1.500,00 per Incentivo per funzioni 
tecniche, ai sensi dell’art. 45 del D. Lgs. n. 36/2023 e s.m.i Capitolo U1030299999 che trova copertura 
nel bilancio dei LNL così come indicato in narrativa, prev. Funz.-Gest.Impianti; 

4. di procedere nei tempi di legge a nominare, con propria disposizione, i componenti della Commissione 
Giudicatrice 

Firmato da 
Faical Azaiez 
IT 
in data 
07-06-2024 

http://www.lnl.infn.it/
mailto:lab.naz.legnaro@pec.infn.it



